

信用保証業務概況 (平成28年度上半期)

平成28年10月21日

平成28年度上半期の業務概況は以下の通りです。

保証承諾の累計金額は、前年比94.4%となる247,177百万円の実績となりました。

一方、既存の借入の期間延長や返済方法の見直しの累計件数は、前年比94.8%となる10,964件を承諾しました。

その結果、保証債務残高は、前年比95.5%となる1,051,210百万円の実績となりました。県内約4万2千社の中小企業の皆様にご利用いただいております。

なお、返済が困難となった中小企業者に代わり、金融機関に立替払いをする代位弁済の累計金額は、前年比94.6%となる8,558百万円の実績となりました。

上半期の業務概況(4月～9月)

(単位: 百万円・%)

	保証承諾				保証債務残高				代位弁済			
	件数	前年比	金額	前年比	件数	前年比	金額	前年比	件数	前年比	金額	前年比
上半期	18,516	91.8	247,177	94.4	105,138	96.4	1,051,210	95.5	759	98.6	8,558	94.6

【別表1】 制度別保証状況

	平成28年4月～9月		
	保証承諾額	前年比	構成比
協会制度	91,977	101.5%	37.2
普通保証	73,283	102.1%	29.6
経営安定関連保証	2,288	75.8%	0.9
借換保証	6,025	87.7%	2.4
特定社債保証	2,712	199.4%	1.1
流動資産担保融資保証	870	105.3%	0.4
東北地震災害保証	0	-	0.0
東日本大震災復興緊急保証	294	315.6%	0.1
経営力強化保証	1,511	143.4%	0.6
その他	4,995	-	2.0
県制度	122,913	93.7%	49.7
サポート短期資金	39,690	89.5%	16.1
セーフティネット資金	6,002	84.9%	2.4
セーフティ・震災復興	701	80.9%	0.3
事業資金運転	60,547	97.2%	24.5
事業資金設備	3,446	102.2%	1.4
小規模事業資金	11,409	93.5%	4.6
経営力強化資金	3	3.3%	0.0
創業資金	1,100	124.8%	0.4
その他	15	-	0.0
市町村制度	32,288	80.9%	13.1
合計	247,177	94.4%	100.0

【別表2】 業種別保証状況

	平成28年4月～9月		
	金額	前年比	構成比
製造業	28,055	86.4	11.4
建設業	78,682	94.7	31.8
卸売業	45,225	91.7	18.3
小売業	27,755	96.5	11.2
運送倉庫業	14,561	98.4	5.9
不動産業	17,836	98.2	7.2
サービス業	34,106	99.6	13.8
その他	957	106.7	0.4
合計	247,177	94.4	100.0

【別表3】 金融機関群別保証状況

	平成28年4月～9月		
	保証承諾額	前年比	構成比
都市銀行	12,301	83.7	5.0
地方銀行	134,470	89.3	54.4
第二地銀	52,956	99.9	21.4
信用金庫	39,069	110.6	15.8
信用組合	6,936	102.3	2.8
信託銀行	0	-	-
政府系	1,445	113.6	0.6
合計	247,177	94.4	100.0
地元三行	183,675	92.2	74.3

【別表4】 制度別代位弁済状況

	平成28年4月～9月		
	代位弁済額	前年比	構成比
協会制度	4,159	90.7%	48.6
普通保証	1,444	111.1%	16.9
経営安定関連保証	134	27.8%	1.6
借換保証	689	223.4%	8.0
特定社債保証	0	-	-
流動資産担保融資保証	0	-	-
東北地震災害保証	0	-	-
東日本大震災復興緊急保証	598	124.4%	7.0
経営力強化保証	72	-	-
その他	1,222	-	14.3
県制度	3,775	100.6%	44.1
サポート短期資金	482	120.5%	5.6
セーフティネット資金	1,160	104.0%	13.6
セーフティ・震災復興	167	57.5%	2.0
事業資金運転	1,379	111.4%	16.1
事業資金設備	121	83.4%	1.4
小規模事業資金	339	75.1%	4.0
経営力強化資金	0	-	-
創業資金	49	95.4%	0.6
その他	78	50.4%	0.9
市町村制度	624	88.1%	7.3
合計	8,558	94.6%	100.0

【別表5】 業種別代位弁済状況

	平成28年4月～9月		
	代位弁済額	前年比	構成比
製造業	697	57.9	8.1
建設業	3,299	152.1	38.5
卸売業	1,973	82.4	23.1
小売業	1,134	72.6	13.3
運送倉庫業	390	96.6	4.6
不動産業	200	75.0	2.3
サービス業	830	79.3	9.7
その他	33	-	0.4
合計	8,558	94.6	100.0

【別表6】 金融機関群別代位弁済状況

	平成28年4月～9月		
	代位弁済額	前年比	構成比
都市銀行	510	47.4	6.0
地方銀行	4,224	83.3	49.4
第二地銀	2,323	152.8	27.1
信用金庫	1,132	99.9	13.2
信用組合	348	141.9	4.1
信託銀行	0	-	-
政府系	21	-	0.2
合計	8,558	94.6	100.0
地元三行	6,062	93.1	70.8

■構成比の数字は、小数点第二位を四捨五入したものです。そのため構成比の合計が100%にならない場合があります。
■個々の金額は四捨五入し百万円単位にしたものです。そのため個々の数字と合計額が一致しない場合があります。

【データについてのお問い合わせ先】

千葉県信用保証協会 業務企画部 業務企画課 担当: 広瀬・央倉 Tel: 043-221-8185

創業支援に関する取り組みについて

○ 創業セミナーバイキング

当協会の実施する創業セミナーは今年で4年目を迎え、毎年開催日数やテーマの見直しを図るなど工夫をしていますが、今年度は多くの市町村や商工会議所等が創業セミナーを開催しており、差別化を図るため、「創業セミナーバイキング」と題し、“選べるセミナー”を考えました。

上半期は2日間(6月11日、6月18日)にわたり6つのテーマのセミナーを開講し、計182名の方に参加いただきました。参加者のうち4名の方については、セミナー参加後も創業事業計画のブラッシュアップや資金調達方法など、開業に至るまでの支援を行っています。

○ 創業スクール

前年度までは3日間の日程でしたが、今年度より4日間の日程に見直しを図りました。上半期は7月～8月にかけて開催し23名の方に参加いただきました。

下半期については、当協会が一部市町村の創業支援事業計画の認定連携創業支援事業者となる見込みであり、参加された方は①創業補助金の申請が可能に②会社設立時の登録免許税が半額に③保証枠の拡大の3つの修了特典が受けられることとなります。

(※修了特典には要件がありますので詳細はお問い合わせください。)



▲創業セミナーの様子



▲創業スクールの様子